
 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.288996 /RU Roma, 24 Agosto 2020 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24); 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la nota n.17921 del 19/08/2020 con la quale l’Ufficio Logistica ha rappresentato la 
necessità di provvedere ad un intervento urgente di manutenzione straordinaria dell’impianto di 
decontaminazione dei laboratori chimici presso l’edificio C della sede di Via Mario Carucci 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere con somma urgenza agli interventi di cui sopra;  

VISTO il  verbale di Somma Urgenza prot. n.17917 (ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016) 
redatto in data 19 agosto 2020; 
 
 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

PRESO ATTO che a seguito degli accertamenti effettuati  dalla Ditta Techno Srl sono state 
riscontrate delle inefficienze dell’impianto di decontaminazione dei laboratori chimici dell’ 
Edificio C di Via Mario Carucci, 71; 
 
RICONOSCIUTA dall’Ufficio Logistica la necessità di intervenire con estrema urgenza per 
eseguire gli interventi di manutenzione straordinaria necessari a ripristinare la funzionalità 
dell’impianto di decontaminazione dei laboratori chimici; 
 
CONSIDERATO che da quanto sopra esposto è emersa la necessità di intervenire in tempi 
rapidi al fine di mettere in sicurezza i lavoratori e gli ambienti di lavoro degli uffici stessi dei 
laboratori chimici, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
TENUTO CONTO  che l’Ufficio Logistica ha prodotto il preventivo della ditta Techno Srl la 
quale è stata ritenuta idonea allo scopo; 
 
PRESO ATTO che la stessa accetta l’incarico di eseguire gli interventi di: 

- Bypass per continuità erogazione acqua; 
- Pulizia e disinfezione dell’impianto di decontaminazione; 
- Fornitura e posa in opera di un sistema di disinfezione; 
- Fornitura e posa in opera di un sistema di vaso di espansione; 
- Fornitura e posa in opera di n. 2 serbatoi di accumulo; 
- Fornitura e posa in opera di copertura con tetto termico; 
-  

VISTA l’offerta formulata dalla società suddetta con preventivo n.121A/2020  del 18/08/.2020 
per l’importo di €  16.820,11 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che tale spesa, vista l’estrema urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs 50/2016, 
sebbene non prevista nel Piano degli acquisti dei beni e servizi 2020-2021, sarà imputata sul 
conto di budget BENIDEM di cui se ne assicura la copertura; 
 
CONSIDERATO che per le attività sopra richiamate non sussistono convenzioni Consip e, 
pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 
anno 2016;  
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture avvengano per “affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei 
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;  
 

CONSIDERATO che la ditta Techno  Srl è presente sul Mepa; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 
ss.mm. , così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

semplificazione e l’innovazione digitale” prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture 
avvengano per “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

TENUTO CONTO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione mette a 
disposizione dei soggetti Aggiudicatori lo strumento della Trattativa Diretta con un unico 
operatore economico al pari di un affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, della necessità di procedere con la massima urgenza 
all’esecuzione degli interventi in argomento; 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” all’affidamento diretto, tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul Mepa, degli 
inerventi in argomento  a favore della Società Techno Srl per un prezzo pari a € 16.820,11- IVA 
esclusa; 

ARTICOLO 2 
 
Approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 
 

ARTICOLO 3 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Paglioni. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 

Massimiliano Galardini1 
Firmato  digitalmente  

 
 
 

                                                 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


